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PANELI ZGJEDHOR PEER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.415/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré
nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj - kryesues, Ramush Bardiqi dhe Hidajete Gashi Alaj - anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e Ilir Keka, kandidat pér anétaré t&€ kuvendit komunal né
Komunén e Klinés, nga radhét e Subjektit Politik Partia Demokratike ¢ Kosovés, kundér
vendimit t&¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) me numér 01/3093-2025 t& datés
03.11.2025, pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare t&¢ Zgjedhjeve Lokale pér Kuvendet
Komunale, t& mbajtura né 12 Tetor 2025, me daté 07.11.2025, merr kété:

VENDIM

HEDHET E PASAFATSHME ankesa ZL.Anr.415/2025, e datés 06.11.2025, e
parashtruar nga kandidati pér anétar t& kuvendit komunal né Komunén e Klinés, Ilir Keka nga
radhét e Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), kundér vendimit t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) me numér 01/3093-2025 t& datés 03.11.2025, pér shpalljen e
rezultateve pérfundimtare t€ Zgjedhjeve Lokale pér Kuvendet Komunale, t€¢ mbajtura né 12

Tetor 2025.
Arsyetim

Me datén 06.11.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén e kandidatit pér anétar t¢ kuvendit
komunal né Komunén e Klinés, Ilir Keka, nga radhét e Subjektit Politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me té cilén pretendon se ka parregullsi té konstatuara n¢ gendrén e votimit
shkolla “Dé&shmorét” né Volljaké pér kutité e votimit 0810/01 dhe 0810/02. Tutje, parashtruesi
i ankesés thekson se né kété gendér t& votimit e kané votuar familjaré mirépo votat e tij nuk
jané evidentuar. Andaj, parashtruesi i ankesés kérkon nga PZAP qé t& urdhéroj KQZ-né t& hap
kutité e votimit 0810/01 dhe 0810/02 n& Volljaké n€ menyré qé t€ behét verifikimi i vértetésise
s& procesit dhe evidentimi 1 mundsh&m i parregullsive. N& ankes€, parashtruesi 1 ankesés ka
bashkangjitur disa déshmitar dhe numrat e tyre personal g€ sipas tij mund t€ vertetojné

pretendimet e tij n€ ankesé.

NEé pérgjigje né ankesé t& KQZ-s¢, theksohet se bazuar né nenin 101 t& Ligjit Nr. 08/L-
228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP), Rregulloren Zgjedhore
Nr.16/2024, Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN), Procedura e Veprimit né Qendrén
Komunale t& Numérimit pér Zgjedhjet Lokale 2025, e miratuar mé 01.10.2025,
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Nr.01/2601/2025, pércaktohet procedura e detajuar lidhur me procesin e numérimit né QKN.
Rezultatet preliminare nga vendvotimet mund t€ korrigjohen né QKN, né pérputhje me
paragrafin 3 t& nenit 14 t& Rregullores Zgjedhore nr.16/2024 pér QKN. KQZ, njofton se
procesi i numérimit t&€ votave né QNR &shté zhvilluar né pérputhje me Rregulloren Zgjedhore
nr.14/2024,QNR ku ekipet e numérimit kané béré numérimin e votave t€ kandidatéve né
transparencé té ploté, ku fletévotimi éshté prezantuar né ekran dhe &shté paré nga vézhguesit e

akredituar.

Pala ankuese, ndér t€ tjera, ka pretenduar se disa nga familjarét e kang& votuar pér té
mirépo, sipas tij mungojné votat e tyre. Ky pretendim nuk mund t€ vértetohet, pasi qé vota
éshté e fshehté dhe né pérputhje me parimet e fshehtésisé dhe lirisé sé votés dhe poashtu
fletévotimi nuk mund t€ identifikohet emri i votuesit. Me tutje, KQZ thekson se sa i pérket
pretendimeve té paléve ankuese qé mbéshteten né pritshmériné dhe deklarimet e disa
personave, duke theksuar se, né kuptim t& nenit 4 paragrafi 1.3 t& Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme, liria dhe fshehtésia e votés jané t& garantuara. Publikimi i votés cenon keté parim
dhe shpérfaq vullnetin e votuesit. Po ashtu, n& kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP, gjaté
shqyrtimit t€ ankesés &shté vérejtur se palét ankuese, nuk ka bashkéngjitur prova relevante qé
do t¢ mund t€ déshmonin apo mbéshtesnin pretendimet e tij pér mungesén e votave té
pretenduara né€ vendvotimin e lartcekur. Né pajtim me nenin 106 t& LZP-s¢, personi fizik ose
juridik, t&€ drejtat ligjore t& t& cilit cenohen me vendimin e KQZ-s¢ lidhur me shpalljen e
rezultateve pérfundimtare t¢ zgjedhjeve, ka t& drejté t& parashtrojé ankesé né PZAP brenda
dyzet e teté (48) oréve nga shpallja sé tyre. KQZ, me vendimin e datés 03.11.2025
nr.01/3093/2025, ka shpallur Rezultatet Pérfundimtare t¢ Zgjedhjeve Lokale né Republikén e
Kosovés pér Kuvendet Komunale, t¢ mbajtura me 12 Tetor 2025, afati pér paraqgitjen e
ankesave ka filluar me 03.11.2025 né ora 15:00. Andaj, ankesa e palés ankuese konsiderohet e

pasafatshme.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t€ ankes€s dhe

shkresave té léndés konstaton se:
- Ankesa éshté e pasafatshme

NEé kété rast, PZAP nga shqyrtimi 1 shkresave t& [éndéve, ankesés te ankuesit, pérgjigjen
ne ankesé t& KQZ-sé¢ konstatoj se parashtruesi i ankesés ka dorézuar ankesén me daté
06.11.2025, ku ka pretenduar se ka mungesé t& votave, ndérsa sipas pérgjigje nga KQZ dhe
Provave te Bashkangjitura Rezultatet Perfundimtare nga KQZ-ja jané shpallur né daté

03.11.2025.

Me dispozitén e nenit 106 paragrafi 3, né ményré decidive parashihet se  Personi fizik
ose juridik, 1é drejtat ligiore té (€ cilit jané cenuar me vendimin e KQZ-sé, sa i pérket shpalljes
sé rezultateve pérfundimtare té zgjedhjeve, mund té parashtrojé ankesé né PZAP, brenda dyzet
e teté (48) oréve nga shpallja e tij” t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés. Nga kjo kuptohet se ankesa &shté dorézuar pas afatit t& paraparé ligjor.



Me dispozitén e nenit 9 paragrafi 5 t& Rregullores Nr. 01/2025 pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave t&€ PZAP-it, parashihet qé * Personi mund té paraqes
ankesé né PZAP, brenda dyzet e teté (48) oréve pér shkeljet e pretenduara”, ndérsa nén paragrafi
5.17. parasheh q& “Lidhur me shpalljen e rezultateve pérfundimtare té zgjedhjeve nga KQZ "
Neni 13, paragrafi 3, nén paragrafi 3.2 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit
dhe Vendosjes s¢ Ankesave t€ PZAP-it, parasheh q&: “PZAP-i e hedhé ankesén kur vieréson se

ajo nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé ligjor.”

Paneli, ka gjetur se ankesa e parashtruar nga kandidati pér anétaré té kuvendit komunal
né¢ Komunén e Kling, Ilir Keka nga radhét e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), pér shkak t&¢ mungesés sé votave, &shté parashtruar pas afatit ligjor te pércaktuar me
dispozitat e lartcekura, andaj PZAP vendosi qe ankesén e ankuesit ta hedh si té pasafatshme, pasi
qé KQZ ka shpallur rezultatet pérfundimtare t€ Zgjedhjeve Lokale t&€ mbajtura me 12.10.2025,
me daté 03.11.2025, afati pér paragitjen e ankesave ka filluar me 03.11.2025 né ora 15:00, ndérsa
ankesa &shté paraqitur né daté 06.11.2025 né ora 10:50, mé ¢ka vértetohet se ankesa nuk éshté
paraqitur brenda afatit ligjor prej 48 oréve, ashtu si¢ parashihet me nenin 106, paragrafi 3 té
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Pretendimet e tjera t€ parashtruesit t€ ankesés PZAP, pérkatésisht Paneli nuk i ka
vlerésuar, sepse secila ankes¢ fillimisht ekzaminohet né drejtim t& lejueshmérisé dhe
afatshmérisé dhe nése rezulton se &shté e palejueshme apo e pasafatshme PZAP, pérkatésisht
Paneli e hedh poshté pa u l&shuar né pérmbajtje e ankesés dhe pretendimeve ankimore sikurse
né rastin konkret. T¢ gjitha deklarimet dhe pretendimet e subjektit ankues edhe sikur té
géndronin apo t& merreshin té¢ mirégena nuk mund t& shqyrtohen dhe ekzaminohen, megenése
aspekti i afatshmérisé éshté veprim paraprak i cili nuk ka mundési té anashkalohet.

Nga arsyet e theksuara mé lart€ dhe duke u bazuar nenin 106 paragraf 3 i LZP-s&, nenit
117 paragrafi 3, dhe nenit 118 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés lidhur me nenin 9 paragrafi 5 nén paragrafi 5.17, neni 13 paragrafi 3 nén
paragrafi 3.2 t& Rregullés 01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave,
Paneli vendosi si n€ dispozitiv t€ kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.415/2025, daté 07.11.2025

Kryesués j Panelit

Arsim Hamzaj' **

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118
paragrafi 4 t& LZP-s&€, né Gjykatén Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti 1 marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




